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عباس کشاورز، معاون پژوهشی مرکز ملی مطالعات کشاورزی و آب 
اتاق ایران گفت: باید در فضای واقعی برنامه ریزی انجام شود. آب 
ابرچالش کشور است و اشتغال در رتبه دوم ابرچالش ها قرار دارد. باید قادر 
باشیم قبل از تبدیل شدن به بحران و ورشکستگی آب، این مسئله را حل کنیم، 

در غیر این صورت همه مسیرها تهدیدی برای ناپایداری هستند. 
به گفته کشاورز   ضایعات کشاورزی از تولید تا مصرف   معادل ۱۰ میلیارد 
مترمکعب آب مصرف می کند که این مسئله یکی از چالش های جدی مصرف 

آب کشاورزی در ایران است.
رئیس اتاق ایران گفت: طبق آمارها، مسیر حرکت، مسیر توسعه نیست. در 
سال ۱۳۹۸، حدود ۸۵۰ هزار حلقه چاه در کشور داشتیم. اگر «طرح فدک» 
که اتاق ایران مخالف آن بود، در مجلس شورای اسلامی، تصویب می شد 

وضعیت بدتر هم می شد

چهارشنبه
۱۱ آبان ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۱۰

اخبار  برگزیده

کاهش ۳۰ درصدی  قیمت  گاز   اروپا
متوسط   قیمت گاز در اروپا در ماه اکتبر حدود ۱۳۸۲ دلار در هر 

هزار متر مکعب و در سپتامبر ۲۰۹۰ دلار بود.
 ICE به گزارش ایلنا از تاس، بر اساس داده های ارائه شده توسط
لندن در مورد قراردادهای آتی نوامبر و دسامبر، قیمت گاز در اروپا 
در اکتبر ۲۰۲۲ بیش از یک سوم نسبت به ماه قبل کاهش یافت و به 

حدود هزارو ۲۴۶ دلار در هر هزار مترمکعب رسید.
گرمای غیرعادی هوا در این منطقه که شروع فصل گرما را به 

تعویق انداخت، یکی از عوامل اصلی کاهش بوده است.
قیمت قراردادهای آتی گاز تا پایان معاملات ۳۰ شهریور به حدود 
هزارو ۸۸۴ دلار در هر هزار مترمکعب رسید، درحالی که معاملات 
۳۱ اکتبر با ۳۴ درصد کاهش نسبت به ماه قبل با قیمت هزارو ۲۴۶ 

دلار به پایان رسید.
متوسط   قیمت گاز در اروپا در ماه اکتبر حدود هزارو ۳۸۲ دلار 

به ازای هر هزار مترمکعب و در سپتامبر ۲۰۹۰ دلار بود.

بیت کوین در وضعیت قرمز
قیمت بیت کوین حتی با عقب نشینی سهام آمریکا در محدوده 
خود باقی ماند. سکه بیت کوین با قیمت ۲۰ هزار و ۷۰۰ دلار معامله 
می شد که اندکی کمتر از بالاترین قیمت هفته گذشته یعنی نزدیک 
به ۲۱ هزار و ۹۰ دلار بود اما نسبت به پایین ترین سطح در ماه اکتبر، 

بیش از ۱۴ درصد افزایش یافته است.
به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، این سؤال وجود دارد که آیا 
خرید بیت کوین ایمن است؟ نمودار روزانه نشان می دهد که قیمت 
بیت کوین در چند روز گذشته پس از بازگشت قوی در مرحله تثبیت 
بوده است و کمی بالاتر از سطح روانی مهم ۲۰هزار دلار و کمی بالاتر 

از میانگین متحرک ۲۵ و ۵۰ روزه باقی می ماند.
اما شاخص قدرت نسبی (RSI) یک الگوی واگرایی نزولی تشکیل 
داده است؛ بنابراین، این احتمال وجود دارد که یک شکست نزولی 
داشته باشد؛ زیرا فروشندگان سطح حمایت کلیدی را در ۱۹هزار و 
۵۰۰ دلار هدف قرار می دهند و حرکت به بالای مقاومت در ۲۱هزار 

دلار، دیدگاه نزولی را باطل می کند.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۰۲ 
تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۳۴ 
درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۳۸.۶۵ درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتالی در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۲۲ درصد کاهش 

داشته است.

سقوط فروش پوشاک
عضو هیئت مدیره اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک از 
افت حداقل ۷۰درصدی فروش آنلاین پوشاک و حدود ۵۰ درصدی در 
فضای فروشگاهی در پی اختلال در اینترنت و ناآرامی های اخیر خبر 
داد و گفت: در این شرایط باید بسته های حمایتی کوتاه مدت برای 

کسب وکارها در نظر گرفته شود.
مجید افتخاری به ایسنا، گفت: در پی ناآرامی های اخیر 
کسب وکارها دچار کاهش تقاضا شده اند و شرایط از زمان شروع کرونا 
به مراتب وخیم تر است. با وجود اینکه ابتدای فصل است، مشاهدات 
میدانی نشان می دهد اغلب فروشگاه داران کالاهای جدید فصل را به 

بازار نیاورده اند یا درصد آن بسیار ناچیز است.
او با بیان اینکه بسته بودن محیط کسب در ساعات طولانی و 
قطعی اینترنت کسب وکارها را دچار چالش کرده، تأکید کرد: در این 
شرایط دولت باید از مطالبات خود صرف نظر کند یا آنها را به تعویق 
بیندازد و کمک کند کسب وکارها از بین نروند اما این موارد محقق 
نشده است. از طرف دیگر اعلام شده به کسب وکارهای اینترنتی 

کمک می شود اما برنامه مشخص اعلام نشده است.
افتخاری از افت حداقل ۷۰ درصدی فروش آنلاین پوشاک و حدود 
۵۰  درصدی در فضای فروشگاهی خبر داد و گفت: با توجه به اینکه 
صنعت پوشاک خصوصی است و وابستگی به نهاد خاصی ندارد، 
در این شرایط باید بسته های حمایتی کوتاه مدت برای کسب وکارها 

در نظر گرفته شود.
او همچنین گفت که برخی کارخانجات در  حال تعدیل نیرو 
هستند که این موضوع چالش های جدید ایجاد خواهد کرد. در این 
شرایط راحت ترین حمایت دولت می توانست تعویق هزینه های 

تأمین اجتماعی باشد.

نسل رسانه های اجتماعی
 برخلاف عصر حاکمیت بلامنازع تلویزیون، دیگر قدرت در انحصار 
اتاق فرمان نیست؛ بلکه در جهان شبکه ای  شده، قدرت چند بعدی است 
و پیرامون شبکه ها سازمان دهی شده است. به جای یک منبع قدرت، 
مثلا اتاق فرمانی که افکار عمومی را مدیریت و کنترل کند، شبکه های 
ارتباطی، منابع قدرت هستند؛ پس نسل رسانه های اجتماعی برخلاف 
نسل قبل، تک منبعی نیست؛ بلکه چندمنبعی است و منابع معرفتی 
متعددی را به رسمیت می شناسد و از آنها بهره می برد. چون با 
منابع معرفتی مختلف ارتباط دارد و زندگی می کند. این سخن به این 
معنی است که مثلا برای نسل های قبل باورهای معنوی تقریبا تنها 
منبع معرفتی بود؛ اما این نسل ذاتا چند منبعی است و نه تک منبعی. 
وقتی الگوهای ارتباطی تغییر کرد، روابط قدرت تغییر می کند و منابع 
قدرت تغییر می کند. به تعبیر کاستلز «قدرت دیگر مانند قبل در نهادها 
و سازمان ها محدود و متمرکز نیست. قدرت امروزه در حال توزیع و 
تقسیم در شبکه های ارتباطی است». از این رو این رسانه ها ظرفی برای 
به چالش کشیدن نهادهای مسلط هستند. ما با نسلی مواجهیم که منطق 
ارتباطی متفاوتی دارند، اساسا ضد سلسله مراتب هستند و این پدیده ای 
جهانی است. رسانه های اجتماعی عرصه ای برای مواجهه احساسی و 
همراه با ساده سازی به مسائل و رویدادها هستند. نسلی که با این رسانه با 
دنیا مواجه می شود، نسلی است که دید انتقادی دارد، چند منبعی است، 
ریسک پذیر است و محدودیت ها را نمی پذیرد؛ چون اساسا مثل نسل 
قرن نوزدهمی، در عصر روزنامه و منطق آن زندگی نمی کند؛ بنابراین به 
آن معنی مرزها و نگاه های ایدئولوژیک را به رسمیت نمی شناسد. اساسا 
دامنه توجه کوتاهی دارد؛ پس نه به آرمان بلکه به خود زندگی اصالت 
می دهد و در لحظه زندگی می کند. این مسائل منحصر به ایران نیست. 
باید منطق شناختی و ارتباطی نسل رسانه های اجتماعی را درک کرد و 
به جای نگاه امنیتی، تحلیل های پژوهشگران علوم اجتماعی را مبنای 

مواجهه قرار داد.

ادامه از صفحه اول

 بحران آب جدی گرفته نشده است
در اولین اجلاس تجارت محصولات کشاورزی و غذایی ایران، غلامحسین 

شافعی رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران سخنرانی کرد.
غلامحسین شافعی گفت: موضوع کشاورزی برای ایران و هر کشور دیگری 
موضوع بسیار مهمی است؛ البته درمورد ایران تعبیر و تفسیر داخلی و خارجی 

به لحاظ موقعیت استراتژیک در منطقه متفاوت است.
او گفت: در ۱۳۸۲ اجلاسی با حضور بخش کشاورزی هلند در کشور برگزار شد و 
در آن اجلاس با تعبیر خاصی بخش کشاورزی ایران را به «شیر خفته» تشبیه کردند 
که وای به حال روزی  که این شیر بیدار شود. آنچه از سال ۱۳۸۵ رخ  داده، این است 
که آیا این شیر بیدار می شود یا نه و این چالش بزرگ در بخش کشاورزی و غذاست 

که باید به آن جواب داد.
شافعی تأکید کرد: شاید مهم ترین چالشی که ما در آینده خواهیم داشت و کمتر 
در مورد آن صحبت می شود، چالش آب در کشور است اما مطابق معمول ما همه 
در خواب غنودیم و سحر قافله رفت. مسئله آب را در هر اجلاس و سخنرانی باید 

تذکر داد.
رئیس اتاق ایران گفت: طبق آمارها، مسیر حرکت، مسیر توسعه نیست. در سال 
۱۳۹۸، حدود ۸۵۰ هزار حلقه چاه در کشور داشتیم. اگر «طرح فدک» که اتاق 
ایران مخالف آن بود، در مجلس شورای اسلامی، تصویب می شد وضعیت بدتر 
هم می شد. اما با توجه به تحقیقات بین المللی درنهایت به واقعیت بحران آب در 
ایران رسیدند. اگر به همین صورت جلو برویم و اقدام جدیدی نکنیم در ۲۰ سال 
آینده، تصور وجود موجود زنده در بخشی از نقاط ایران تصور اشتباهی خواهد 
بود. ایران ۱۰ سال فرصت جلوگیری از چالش آب را دارد. وقتی از امنیت غذایی و 

کشاورزی صحبت می کنیم، موضوعی مهم تر از این وجود ندارد.
شافعی افزود: از تغییر الگوی کشت، توسعه روش نوین آبیاری و کشت 
گلخانه ای می گویند. با این منطق کشت زعفران را به اردبیل می برند که منطقه 

سردسیر است یا کشت هندوانه را به مناطق شرقی می برند.
رئیس اتاق ایران همچنین گفت: در بخش صنایع وابسته به کشاورزی و صنایع 
تبدیلی، تکثرگرایی را توسعه می دانند و این اشتباه است. مثلا در ایران شش میلیون 
تن گوجه فرنگی تولید می شود. ۳٫۵ میلیون تن از این محصول تازه خوری می شود و 
۲٫۵ تن برای صنایع تبدیلی استفاده می شود که از آن ۷۰۰ هزار تن رب گوجه فرنگی 
تولید می شود. این در حالی است که تعداد واحدهای تأسیس شده برای تولید رب 
گوجه فرنگی ۲٫۴ میلیون تن است. این است که سرنوشت صنایع تبدیلی به اینجا 
می رسد و چالش هایی برای آنها ایجاد می شود. صنایع تبدیلی کنسانتره میوه هم 

وضعیت بدتری دارند.
او تأکید کرد: مسئله بعدی اصلاح الگوی مصرف است که یک سال هم شعار 
سال بر همین مفهوم بود. این موضوع در بخش کشاورزی و غذا فاجعه است. 
جای الگوی مصرف سالم در زندگی ما خالی است. کشورهای آسیای جنوب غربی 
از رفتار ما تعجب می کنند، چراکه ما به الگوی مصرف در هیچ حوزه ای توجه 

نمی کنیم.
زنگ  خطر  چالش  امنیت غذا

در ادامه محمد خزاعی، دبیر کل کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین الملل گفت: 
همین طورکه مشخص است موضوع کشاورزی، غذا و آب به یک بحران جدی 
جهانی تبدیل شده است. در این بین نقش بخش کشاورزی در اقتصاد بین المللی 
مشخص بوده تا آنجا که ۱۲ درصد تولید ناخالص جهان به همین حوزه اختصاص 
دارد و ارزش افزوده بسیار بالایی را شامل می شود و تولیدات جهانی در این حوزه در 

نیم قرن اخیر سه برابر شده است.
او بر اساس اطلاعات سازمان های بین المللی تأکید کرد: ۸۰۰ میلیون نفر در دنیا 
با سوءتغذیه مواجه هستند و حجم زیادی از تولیدات کشاورزی اسیر الگوی مصرف 
نادرست است. از طرفی با تغییر اقلیم و شرایط آب وهوایی روبه رو هستیم. این 

وضعیت، امنیت غذایی جهانی را تهدید می کند.
بر اساس اظهارات او از حدود دو سال قبل نهادهای وابسته به سازمان ملل 
به طورجدی برای حل مشکلات حوزه کشاورزی وارد عمل شدند. اتاق بازرگانی 
بین المللی نیز در این رابطه فعال شد و گردهمایی تشکیل داد و با نهادهای 
بین المللی تفاهم نامه هایی را امضا کرد تا به عنوان نماینده بخش خصوصی جهان، 
کاری برای حل این مشکل انجام دهد. حدود یک سال قبل بعد از هماهنگی ها، 
ستادی در ایتالیا برای مدیریت موضوع و ایجاد مراکز جهانی کشاورزی و غذا در 

نقاط مختلف جهان تأسیس شد.
خزاعی ادامه داد: این مراکز باید با همکاری سایر نهادها و بخش خصوصی 
دنیا در راستای استفاده از تکنولوژی جدید، هوشمندسازی و قواعد حقوقی به روز 
و... با این مشکل برخورد کنند. در نهایت اتاق بین الملل بعد از ایجاد این ستاد با 
کمیته های ملی در همه کشورها مکاتبه کرد و قرار شد پنج تا ۱۰ هاب کشاورزی 
در دنیا ایجاد شود. در سال گذشته بلافاصله با کمیسیون کشاورزی اتاق ایران وارد 
مذاکره شدیم و به همت این کمیسیون و متخصصان این حوزه به پیگیری پرداختیم 

و در نهایت ایران به عنوان یکی از هاب های اگری فود در دنیا منظور شد.

دبیر کل کمیته ایرانی اتاق بین الملل تدوین استراتژی کشاورزی و غذا از سوی 
مراکز تحقیقات و شرکت های فعال در بخش کشاورزی ایران به عنوان یکی از 
هاب های جهانی را وظیفه ایران دانست و ادامه داد: قرار است در ایران جلسه ای 
تشکیل شود و اعضای سایر هاب های انتخاب شده در دنیا دور هم جمع شده و 
زمینه همکاری بین آنها فراهم شود و مقرر شد اوایل سال ۲۰۲۳ تشکیل این هاب 

در ایران به صورت رسمی اعلام شود.
هدررفت ۱۰ میلیارد مترمکعب آب با ضایعات غذا

در ادامه عباس کشاورز، معاون پژوهشی مرکز ملی مطالعات کشاورزی و 
آب اتاق ایران سخنرانی کرد: باید در فضای واقعی برنامه ریزی انجام شود. آب 
ابرچالش کشور است و اشتغال در رتبه دوم ابرچالش ها قرار دارد. باید قادر 
باشیم قبل از تبدیل شدن به بحران و ورشکستگی آب، این مسئله را حل کنیم، در 
غیر این صورت همه مسیرها تهدیدی برای ناپایداری هستند. کشاورز گفت: سال 
۱۳۹۵ راه حلی با همراهی اتاق ایران و دولت درباره حل مسئله آب ارائه کردیم 
که دو روند داشت: اولین روند این بود که برای پایداری نسبت به مصرف آب 
بخش کشاورزی باز تخصیص را مورد توجه قرار دهیم. کشورهایی با بارندگی ۸۰۰ 
میلی متر در سال تغییر رویه داده اند. دوم اینکه تمرکز ما باید بر بهره وری باشد. 
رویه های فعلی پاسخ گوی نیاز کشاورزی و سیاسیون نیست و باید تغییر اساسی 

انجام شود.
کشاورز سومین مسئله حوزه کشاورزی را ضایعات کشاورزی از تولید تا مصرف 

عنوان کرد که معادل ۱۰ میلیارد مترمکعب آب مصرف می کند.
معاون پژوهشی مرکز ملی مطالعات کشاورزی و آب اتاق ایران با اشاره به 
اینکه باید برای صادرات محصولات کشاورزی سیاست گذاری های جدید اتخاذ 
شود، گفت: بعضی کالاها در حوزه صادرات انحصاری هستند و باید به آنها توجه 
کنیم: مثلا زعفران، خرما و پسته را صادر کنیم ولی صادرات برخی کالاها نیاز به 
تغییر سیاست دارد. سیاست ما بر مبنای آب مجازی باید تغییر کند. ما به دلیل 
سیاسی کاری به اینها توجه نمی کنیم. ما باید کالاهایی را صادر کنیم که حداقل 
آب را مصرف کنند. مثلا گوجه فرنگی و هندوانه گلخانه ای صادر کنیم. باید رویکرد 

جدیدی را کشاورزی کشور برای رونق صادرات اعمال کند.
کشاورز گفت: محصولات زراعی در حوزه صادرات سهم بالاتری دارد و اینها 
گروه آب بر تری هستند. ما در زراعت از دو میلیارد تن به نزدیک ۳٫۶ میلیارد تن 
رسیدیم، اما نتوانستیم ارزآوری خوبی در این حوزه داشته باشیم. صادرات 
محصولات ما در سال ۹۳ به بعد افزایش  یافته است. معاون پژوهشی مرکز ملی 
مطالعات کشاورزی و آب اتاق ایران تأکید کرد: از نظر رقبای ما در بعضی کالاها 
تولیدکننده انحصاری هستیم ولی در رقابت عدد خوبی نداریم. مثلا در صادرات 
زعفران به اسپانیا رتبه دوم را داریم. در صادرات خرما به ترکیه در ۲۰۱۸ رتبه ما ۱۳ 
بوده. در بازاریابی و ایجاد زنجیره مشکل  داریم. در صادرات گوجه فرنگی هم  رتبه 
ما معنی دار نیست. ما به تدریج مقاصد صادراتی خود را از دست  داده ایم. بازارهای 
اروپایی تقریبا به صفر رسیده و تمرکز ما که بر بازار آسیاست، آنها خود صادرکننده 
محصولات کشاورزی هستند. از طرفی کشورهای با درآمد بالا را از دست  داده ایم. 
همچنین اگر بحران امنیتی برخی کشورها حل شود، صادرات ما به آنجا به مخاطره 
می افتد.  او درباره چالش های تجارت گفت: در سیاست گذاری تجارت ثبات نداریم. 
از ذائقه مصرف بازار هدف شناخت نداریم. سرنوشت تولیدکننده را به سیاست 
دولت گره زده ایم. بانک اطلاعاتی نداریم. ما درباره کالاهای خود استانداردهایی 
تعریف نکرده ایم که متناسب با استاندارد کشورهای مصرف کننده و هدف باشد. 

عموما محصول خام صادر می کنیم.
او تأکید کرد: تغییر نرخ ارز یکی از تهدیدهاست. اگر فعالان اقتصادی تکنولوژی 
تولید را عوض نکنند با این قیمت ارز رقابت را از دست می دهند. اگر عملکردها 

تغییر نکند، توان رقابت را از دست می دهیم. باید برای صادرات برنامه بلندمدت و 
میان مدت داشته باشیم. باید با سیاست گذار رابطه معنی دار داشته باشیم.

کشاورز پیشنهاد داد: اتاق بازرگانی باید در تعدادی از کشورهای مقصد یا مورد 
انتظار نمایندگی تجاری داشته باشد. تجارت کار دولت نیست. باید راجع به صنایع 
به روز کشاورزی فکری کرد. زنجیره باید به روز باشد. یکی از دلایل پایین بودن قیمت، 

ناقص بودن زنجیره است. باید پروتکل های تجاری چندساله منعقد کنیم.
قیمت گذاری دستوری، ضد رقابت پذیری است

علی چاغروند، معاون کمیسیون ها، مجامع و شوراهای اتاق ایران به موضوع 
کشاورزی هوشمند پرداخت و ضمن اشاره به اهمیت توجه به شرایط زندگی 
روستاییان که بیشتر درگیر فعالیت های کشاورزی هستند، گفت: در حال حاضر 
اغلب بنگاه های کوچک و متوسط به این حوزه می پردازند و باید به  گونه ای 

برنامه ریزی کنیم که بنگاه های بزرگ نیز به حوزه کشاورزی ورود کنند.
چاغروند بهره گیری از جنبه الکترونیک در تجارت را نیز مورد توجه قرار داد 
و افزود: برخورداری از زیرساخت های فناوری، تدوین قوانین تجارت الکترونیک 
بخش کشاورزی، تعهد دولت مبنی بر حمایت لازم از استمرار زیرساخت هایی چون 
اینترنت و موضوعاتی از این دست برای رفتن به سمت کشاورزی الکترونیک نیاز 

است.
در ادامه ترابی، رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق کرمان گفت: بهره وری پایین و 
قیمت تمام شده بالا، قدرت رقابت را از صادرکننده ها می گیرد. بالابردن بهره وری در 
کنار علم و تکنولوژی ممکن می شود. در بخش مصرف آب بخش کشاورزی متهم 
است ولی در بخش کشاورزی مشکل این است که مسئله اراضی کشاورزی حل 

شود وگرنه نگرانی کشاورز این است که مالکیت را از دست می دهد.
فرشید شکرخدایی، رئیس کمیسیون توسعه پایدار، آب و محیط  زیست اتاق 
ایران گفت: هدف دوم توسعه پایدار سازمان ملل، گرسنگی صفر است و راهکار 

جامعه جهانی برای این مسئله تجارت است.
شکرخدایی گفت: زمین های خردشده در حوزه کشاورزی در طول زمان چالش 
اساسی بخش کشاورزی است؛ بهبود بهره وری و استفاده از فناوری باید مورد توجه 
قرار گیرد و برای چالش زمین های خردشده قرار بود که زمین ها در قالب تعاونی 

اداره شود و الگوی کشت و صنعت پیش پای ماست.
او تأکید کرد: چالش آب مسئله جدی ماست؛ ما الگوی سنتی مدیریت آب را که 
متعلق به زمین بود، به هم  ریخته ایم. فرض اینکه آب مال دولت است ما را به این 
روز انداخته است، درحالی که مالکیت آب متعلق به آبریز است. وزارت نیرو مالک 

آب نیست، مالک آب کشاورز است.
رئیس کمیسیون توسعه پایدار، آب و محیط  زیست اتاق ایران تأکید کرد: در 
تعارض بین محیط  زیست و کشاورزی باید عالمانه تر رفتار کنیم. موضوع آمایش 

سرزمین در بحث کشاورزی مغفول مانده است.
او تأکید کرد: وزارت جهاد کشاورزی باید الگوی کشت را منتشر کند. همه 
سیاست گذارها باید به این نکته توجه کنند که قیمت گذاری دستوری، ضد 
رقابت پذیری و ضد کیفیت و ضد تولید است و هیچ فایده ای برای مصرف کننده 
ندارد. ساده سازی مسئله قاتل رقابت پذیری است و همه این موارد مسائل اصلی 

حوزه کشاورزی است.
کشت فراسرزمینی  در  حد  حرف  ماند

علیرضا یاوری، معاون بین الملل اتاق ایران، مدیریت منابع آبی در ایران را یک 
موضوع مهم دانست که بی توجهی به آن یک چالش جدی است.

بر اساس اظهارات او ایران در آستانه یک فاجعه آبی قرار دارد و متأسفانه 
نسبت به سیاست ها و تجربیات کشورهای اطراف خود که همگی با بی آبی مواجه 
هستند، بی توجه است. از طرفی برنامه های مطرح شده مانند کشت فراسرزمینی 

هم تنها در حد حرف باقی مانده و به عمل نزدیک نشده است.
او ادامه داد: با وجود اینکه محصولات مواد غذایی ایران کیفیت لازم را دارند؛ 
به دلیل مشکل برندینگ و بسته بندی قادر به حضور در بازارهای بین المللی 
نیستند. چون در استانداردهای جهانی، امکان ثبت لاتین برندها، سموم باقی مانده 
در محصولات کشاورزی و این دست از موضوعات کار جدی انجام نداده ایم. در این 
بین درگیر تحریم ها نیز هستیم. پس باید گفت بسترها برای صادرات محصولات 

کشاورزی مهیا نیست.
عسگری، رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس، در این نشست با اشاره به اهمیت 
مقوله امنیت غذایی گفت: امنیت غذایی به امنیت ملی گره خورده است. اگر در 
حوزه تولید مدیریت خوبی اعمال کنیم و هزینه مطلوبی انجام دهیم قطعا در 

حوزه سلامت نیاز به هزینه بیشتر نیست.
او با اشاره به ظرفیت های کشاورزی ایران بیان کرد: در حوزه اقلیم استعداد ما 
منحصر به فرد است و از ۱۳ اقلیم دنیا بیشترین اقلیم در کشور ما وجود دارد. در 

حوزه تولید متنوع کشاورزی نیز فضای مطلوبی داریم.
رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس با بیان اینکه در کشاورزی با هر بار 
سرمایه گذاری می توانیم سه برابر صنعت بازدهی داشته باشیم، گفت: بخش 
کشاورزی خصوصی ترین بخش اقتصادی کشور است و ۳۵ درصد اشتغال این 

حوزه را در خود جای داده است.
عسگری با تأکید بر اینکه ۵۰۰ میلیون نفر جمعیت پیرامون ما علاقه مند به 
تولیدات ما هستند، ادامه داد: اگر بر تولید خوب محصولات کشاورزی متمرکز شویم 
اشتغال و امنیت و ارزآوری خوبی خواهیم داشت. اینکه چرا تاکنون این اتفاق 
عملیاتی نشده همه مقصر هستند. باید بسترسازی کنیم تا بازارهای منطقه را از 

دست ندهیم.
اصلاح  الگوی کشت در دستور  کار  وزارت  کشاورزی

جواد ساداتی نژاد، وزیر جهاد کشاورزی با نگاه به روند تولید برای استمرار 
صادرات محصولات کشاورزی، رویکرد دولت را حمایت از کشاورزی و شروع 
کشاورزی قراردادی عنوان کرد. بر اساس اظهارات او در سال جاری این نوع کشت 
به ویژه در بخش غلات موردتوجه قرار گرفته است و حمایت های مالی آن توسط 

بانک مرکزی و بانک های عامل صورت می گیرد.
اصلاح الگوی کشت موضوع دیگری بود که طبق اظهارات وزیر کشاورزی 
موردتوجه قرار گرفته است. او از سابقه ۵۰ساله این موضوع در کشور سخن گفت و 
تأکید کرد: در این بخش الزاماتی نیاز بود که آنها را شناسایی کردیم و در تلاشیم از 

این طریق از تولید محصولات کشاورزی خود صیانت و حمایت کنیم.
او ادامه داد: در سال ۱۴۰۱ در بخش دام و طیور دچار معضلاتی شدیم که البته 

با تلاش دامداران و فعالان حوزه طیور در حال عبور از این شرایط سخت هستیم.
وزیر کشاورزی، سلامتی محصولات کشاورزی را یکی از مهم ترین اولویت های 
وزارتخانه دانست و شناسنامه دارکردن باغ ها و محصولات را از برنامه های اصلی 

عنوان کرد که روند آن شروع شده و به جد دنبال می شود.
ساداتی نژاد در ادامه به تجارت محصولات کشاورزی و اثرات مثبت واگذاری 
تجارت محصولات کشاورزی به این وزارتخانه سخن گفت. طبق گفته های او 
حوزه کشاورزی، خصوصی ترین بخش اقتصاد ایران است و خوشبختانه تکمیل 
کل زنجیره کشاورزی از تولید تا صادرات در چارچوب یک وزارتخانه اقدام مفیدی 

بود که انجام شد.
او در ادامه تعدد تشکل ها را اختلالگر و چالش زا ارزیابی کرد که موجب 
نابسامانی در بازار شده است و امروز اتاق ایران، اتاق تعاون، وزارت کشور و... اقدام 
به ثبت تشکل می کنند که موجب ضعف در سیاست گذاری و اجرای سیاست ها 

شده است. بنابراین باید به ساماندهی تشکل ها توجه شود.

 شرق: ایران برای مواجهه با بحران آب فقط ۱۰ سال فرصت دارد و اگر مدیریت منابع آب با همین دست فرمان پیش برود تصور اینکه تا ۲۰ سال آینده 
موجود زنده ای  وجود داشته باشد، دشوار است! این هشداری است که غلامحسین شافعی رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران اعلام 
کرده است. او در نخستین اجلاس تجارت محصولات کشاورزی و غذا که با حضور وزیر کشاورزی برگزار شد، به چالش جدی در زمینه امنیت آب و غذا 
اشاره کرد و گفت که سیاست های نادرست مدیریت منابع آب در ایران باعث شده است که هم اکنون در مناطق سردسیر مانند اردبیل زعفران کشت شود 

و در مناطق خشک شرقی مزارع زیر کشت هندوانه بروند.

فعالان بخش کشاورزی و آب می گویند که مسئله آب و غذا در ایران با چالشی جدی مواجه شده است

 اولتیماتوم آب

ایرنا
س: 

  عک


